UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

2013 Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA FINAN ČNÍHO PRÁVA A FINAN ČNÍ VĚDY

Aplikace DPH ve stavebnictví

se zaměřením na přenos daňové povinnosti

Application of VAT (value added tax) in construction industry
focused on tax obligation transfer

Rigorózní práce

Vypracoval: Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

Konzultant: JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014 Praha, listopad 2013

Motto:

„Kdo nezná přístav, do kterého se chce plavit,

tomu není žádný vítr příznivý.“

(Lucius Annaeus Seneca)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů

a literatury v ní uvedených, které byly řádně citovány. Dále prohlašuji, že jsem tuto práci

nevyužil k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. listopadu 2013

________________________

Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Radimu Boháčovi, Ph.D. za odborné vedení této

práce, za čas a cenné rady, které mi věnoval.

Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 9

2 CHARAKTERISTIKA DPH ........................................................................................... 11

2.1 Pojem DPH ................................................................................................................ 11

2.2 Právní úprava DPH .................................................................................................... 12

2.2.1 Historický vývoj právní úpravy DPH ................................................................. 12

2.2.2 Aktuální unijní právní úprava ............................................................................ 14

2.2.3 Aktuální česká právní úprava ............................................................................. 20

2.3 Principy DPH v České republice ............................................................................... 24

2.3.1 Daňový subjekt ................................................................................................... 24

2.3.2 Předmět daně ...................................................................................................... 33

2.3.3 Místo plnění ........................................................................................................ 35

2.3.4 Uskutečnění zdanitelného plnění ....................................................................... 40

2.3.5 Odpočet DPH ..................................................................................................... 41

2.3.6 Režim přenesení daňové povinnosti ................................................................... 43

3 STAVEBNICTVÍ V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU ........................................................ 47

3.1 Česká právní úprava .................................................................................................. 48

3.2 Subjekty výstavbového procesu ................................................................................ 49

3.3 Nejčastější smluvní typy ve stavebnictví ................................................................... 53

3.3.1 Smlouva o dílo ................................................................................................... 53

3.3.2 Smlouva o výstavbě ........................................................................................... 60

3.3.3 Kupní smlouva ................................................................................................... 63

3.3.4 Nájemní smlouva ................................................................................................ 65

4 APLIKACE DPH VE STAVEBNICTVÍ ......................................................................... 66

4.1 DPH a převod nemovitostí ........................................................................................ 66

4.1.1 DPH a převod staveb, bytů a nebytových prostor .............................................. 69

4.1.2 DPH a převod pozemků ..................................................................................... 73

4.2 DPH a nájem nemovitostí .......................................................................................... 80

4.3 DPH a výstavba ......................................................................................................... 84

4.3.1 Služby ve smyslu zákona o DPH ....................................................................... 84

4.3.2 Služby vztahující se k nemovitosti a místo plnění ............................................. 85

4.3.3 Stavební a montážní práce obecně ..................................................................... 87

4.3.4 Sazby daně .......................................................................................................... 88

4.3.5 Základ daně ........................................................................................................ 96

5 REŽIM PŘENESENÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI K DPH VE STAVEBNICTVÍ ........... 99

5.1 Subjekty podléhající režimu dle § 92e zákona o DPH .............................................. 99

5.2 Povinnosti poskytovatele plnění .............................................................................. 102

5.3 Povinnosti příjemce plnění ...................................................................................... 104

5.4 Porušení režimu přenesení daňové povinnosti ........................................................ 106

5.5 Vymezené stavební a montážní práce ..................................................................... 106

5.6 Hlavní a vedlejší plnění ........................................................................................... 109

6 ZMĚNY V APLIKACI DPH VE STAVEBNICTVÍ PO 1. LEDNU 2014 ................... 111

6.1 Stavba jako součást pozemku .................................................................................. 111

6.1.1 Související změny zákona o DPH .................................................................... 115

6.1.2 Nájem a pacht ................................................................................................... 118

6.1.3 Související změny zákona o DPH .................................................................... 121

7 PRAKTICKÝ PŘÍKLAD ............................................................................................... 123

7.1 Popis fiktivní společnosti a plnění ........................................................................... 123

7.2 Seznam plnění v říjnu 2013 ..................................................................................... 123

7.3 Plnění a nárok na odpočet DPH ............................................................................... 127

7.4 Výpis z evidence pro daňové účely ......................................................................... 130

7.5 Daňové přiznání ....................................................................................................... 134

8 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 136

SUMMARY ........................................................................................................................... 138

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ....................................................................................... 140

Judikatura ........................................................................................................................... 145

Právní předpisy ................................................................................................................... 149

Abstrakt .................................................................................................................................. 152

Abstract .................................................................................................................................. 152

Klíčová slova .......................................................................................................................... 153

Key words .............................................................................................................................. 153

PŘÍLOHA Č. 1 ....................................................................................................................... 154

Aplikace DPH ve stavebnictví

~ 9 ~

1 ÚVOD

Svoji rigorózní práci se autor rozhodl věnovat problematice daně z přidané hodnoty (dále také

jako „DPH“) v oblasti nemovitostí, konkrétněji pak v oblasti výstavby. Uvedené téma si autor

zvolil s ohledem na svou činnost v praxi, kde se právě dané problematice ve velké míře

věnuje.

Cílem této práce tak bude nejprve seznámit čtenáře s obecnými principy daně

z přidané hodnoty v České republice a stručně také se zakotvením stavebnictví v českém

právním řádu, resp. se smluvními typy nejčastěji v dané oblasti využívanými. Posléze bude

možné splnit primární cíl této rigorózní práce, tedy věnovat se problematice DPH

u nemovitostí, zejména pak DPH ve stavebnictví, se zaměřením na režim přenesení daňové

povinnosti k DPH, a tuto v souvislosti s aktuálně účinnými právními předpisy analyzovat.

První část práce, jak bylo již uvedeno, seznámí čtenáře s institutem DPH jako

takovým, jeho zakotvením v právním řádu České republiky, ale také s jeho zakotvením

v právních předpisech na úrovni Evropské unie. Čtenáři však bude nejprve představen

samotný pojem daně z přidané hodnoty, až posléze se práce bude zabývat právní úpravou

DPH. Stěžejní pak v této části práce bude podkapitola pojednávající o principech DPH

v České republice.

Další část práce se bude věnovat stavebnictví – v první řadě bude opět čtenáři stručně

představen samotný obor stavebnictví, načež se autor bude věnovat otázkám české právní

úpravy dané oblasti a charakteristice subjektů výstavbového procesu. Konečně se autor bude

věnovat několika nejdůležitějším smluvním typům vyskytujícím se v oblasti stavebnictví

a jejich charakteristice.

Druhá polovina předkládané práce se již bude podrobněji zabývat danými tématy

s předpokladem, že již není třeba čtenáři vysvětlovat některé obecné pojmy, které byly

definovány a charakterizovány již dříve. Kapitola s názvem „Aplikace DPH ve stavebnictví“

bude jednou z nejdůležitějších v této práci – bude se v rámci jednotlivých podkapitol zabývat

otázkami uplatňování daně z přidané hodnoty v souvislosti s převodem nemovitostí,

v souvislosti s nájmem nemovitostí a v souvislosti s výstavbou, přičemž posledně jmenované

téma bude rozebráno v podrobnostech tak, jak si žádá název celé této práce. Šestá kapitola

předkládané rigorózní práce nese název „Režim přenesení daňové povinnosti k DPH
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ve stavebnictví“ a autor se zde podrobně věnuje uvedenému institutu, jenž byl již

v obecnostech představen v první části této práce. V poslední teoreticky pojaté kapitole se

autor práce bude zabývat změnami právní úpravy aplikace DPH ve stavebnictví souvisejícími

s rekodifikací českého soukromého práva, která vejde v účinnost 1. ledna 2014. Poslední

kapitolou pak bude praktický příklad uvedený na fiktivní stavební společnosti – čtenáři zde


[…]


4) Oprava FTV panelu CZ-CPA 26/43

Pokud se jedná o tzv. „generální opravu“ patří tato činnost do kategorie výroby zboží. Je-li

předmětem závazkového vztahu oprava FTV panelu výměnným způsobem (reinstalace

panelu), pak se o režim přenesení daňové povinnosti jedná.

5) Montáž pojezdových kolejnic na záclony CZ-CPA 43/95

Jedná-li se o přišroubování pojezdových kolejnic do stropu, půjde o stavební práci. Jedná-li se

o nasazení pojezdové kolejnice na garnyže, jedná se o drobnou práci zařazenou v oddílu 95

CZ-CPA.
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C) Plnění, která nejsou stavební prací zařazenou v kódu CZ-CPA 41 až 43

1) Výměna žárovky na nemovitosti CZ-CPA 81

Samotná výměna žárovky, výbojky i světla elektrického osvětlení není v režimu přenesení

daňové povinnosti, a to jak v místnosti, v obchodě, na hale nebo u pouličního osvětlení.

2) Pronájem bednění, pažících boxů bez montáže CZ CPA 77

3) Pravidelná údržba silnic - posyp štěrkem, solí CZ CPA 81

Pravidelná údržba silnic (posyp štěrkem, solí) - nejedná se o stavební práci, neboť hlavním

smyslem této údržby je udržení sjízdnosti silnice, nikoliv údržba samotné stavby (silnice)

pro účely prodloužení její životnosti apod. Vysvětlivku u kódu CZ-CPA 42.11.20 „údržba

a opravy silnic“ je třeba chápat jako údržbu a opravy stavby, nikoliv úklidovou službu.

4) Servis - prohlídka, odzkoušení funkčnosti kotlů, uvedení do provozu nebo z provozu

CZ-CPA 71

Jedná se o samostatnou službu ověření funkčnosti kotle a jeho spuštění (uvedení) do provozu.

5) Údržba bezpečnostních systémů CZ-CPA 80

6) Servis a údržba dveřních zavíračů v rámci stavebního objektu CZ-CPA 81

Jedná se o servis a údržbu dveřních zavíračů, která je vykonávána v rámci správcovské

údržby,

7) Oprava dveřního zavírače (jako takového) u dveří zabudovaných ve stavbě

CZ-CPA 95

Jde o změnu v položce 34 v tabulce GFŘ uvedené na webu GFŘ.

Zařazení uvedené opravy do oddílu CZ-CPA 95 představuje výkladový posun, dosavadní

postupy podle předchozího výkladu nebudou v tomto ohledu zpochybňovány.

8) Oprava zámku u dveří (výměna vložky FAB) CZ-CPA 95

Samotná výměna vložky FAB je zámečnická práce, která není v režimu přenesení daňové

povinnosti.

9) Vymezení třídy 81.10 - je-li na ni odkaz v jiné třídě, ale pokud jde jen o jednu

pomocnou službu

Pokud je samostatně poskytována služba drobných oprav a údržby, nelze ji zatřídit do kódu

81.10.10, ale je možno zatřídit do kódu 81.21.10.

10) Oprava turbíny CZ-CPA 33
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11) Opravy domácích plynových spotřebičů a elektrospotřebičů CZ-CPA 95

Samostatné opravy plynových spotřebičů a elektrospotřebičů nejsou v režimu přenesení

daňové povinnosti za předpokladu, že není oprava spotřebiče prováděna výměnným

způsobem.

12) Instalace potrubní pošty, v bankách, nákupních centrech atd. CZ-CPA 33

Z pohledu zatřídění do CZ CPA a návazně posouzení režimu přenesení daňové povinnosti

na DPH je potrubní pošta zařazena v kódu CZ CPA 28.22.17 a její instalace je zařazena

v kódu CZ CPA 33.20.29

Režim přenesení daňové povinnosti se neuplatní ani při instalaci a ani při případných

opravách. Jde o výkladový posun.

13) Dodávka díla- chladících a mrazících „boxů“ (izolovaných místností včetně

technologie) CZ-CPA 33

Zařazení uvedených mrazících boxů včetně technologie do oddílu 33 CZ-CPA představuje

výkladový posun, dosavadní postupy podle předchozích výkladů nebudou v tomto ohledu

zpochybňovány.

14) Instalace náhradních zdrojů elektrické energie (dieselagregátů) CZ-CPA 33

15) Lepení reklam na stěny CZ-CPA 73

Instalace firemních štítů (pružných materiálů) nade dveře, tedy i na výlohy (43.33.29) je

v režimu přenesení daňové povinnosti. Rovněž umisťování reklamních ploch na budovy -

nebo na stavbě je stavební prací.

Instalace nejrůznějších konstrukcí, panelů pro potřeby reklamy patří do CZ-CPA 43, ale

vlastní polepování různých ploch (výkladní skříně, plakátovací stěny, billboardy atd.)

reklamou, pokud je poskytováno samostatně patří do CZ-CPA 73.11. a proto se režim

přenesení daňové povinnosti neuplatní.

16) Stavba prodejních stánků (farmářské trhy, na Velikonoce, na Vánoce atd.)

CZ-CPA 82

Jako jiné podpůrné služby pro podnikání (CZ-CPA 82.99.19).

Nebo CZ-CPA 77 Pronájem a leasing jiných strojů, zařízení a výrobků j.n. (CZ-CPA

77.39.19).304

304 Finanční správa. Informace Generálního finančního ředitelství vydaná ve spolupráci s Českým statistickým
úřadem k některým otázkám zatřídění stavebních prací dle oddílů 41 až 43 klasifikace CZ-CPA ve vztahu
k režimu přenesení daňové povinnosti ve stavebnictví na DPH [online]. Vydáno 31. 8. 2012 [citováno
26. 10. 2013]. Dostupné z: http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/info_GFR_a_CSU.pdf