POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno: Mgr. Ing. Jan Škopek, MBA
Téma práce: Aplikace DPH ve stavebnictví se zaměřením na přenos daňové

povinnosti
Rozsah práce: 152 str.

1. Aktuálnost (novost) tématu
Zvolené téma práce je možné z pohledu rigorózních prací považovat za nové a aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Rigorozant prokázal při zpracování tématu velmi dobré znalosti daňového práva a zároveň i
velmi dobrou orientaci v oborech souvisejících. V práci se propojuje oblast veřejnoprávní s
právní úpravou řazenou do oboru práva soukromého. Zaměření práce na oblast stavebnictví
je možné považovat za nový přístup k rozebírané materii, obsah práce je velmi dobře
využitelný v praxi. Zvolené metody zpracování odpovídají zaměření práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je, kromě úvodu a závěru, obsahově rozdělena na několik částí. Autor nejprve vychází
z vymezení základní charakteristiky DPH a přechází k pojmu stavebnictví, jehož obsah - dle
mého názoru – však není vymezen příliš šťastně. Autor se tak zabývá různými typy smluv -
upravených obchodním zákoníkem, ale o právní úpravě, naznačené na str. 47- 48, se v další
práci již nezmiňuje. Další část rigorózní práce je zaměřena na aplikaci DPH ve stavebnictví.
Autor přechází následně k otázce, která je těžištěm práce – otázce režimu přenesení daňové
povinnosti k DPH, na kterou navazuje část věnovaná změnám právní úpravy v oblasti
soukromého práva, která vstupuje v účinnost1. ledna 2014. Praktická aplikace teoretického
problému je přiblížena na fiktivním příkladu, který autor zařadil do práce - před stručným
závěrem práce. Zařazení takového příkladu by však zřejmě bylo vhodnější v příloze práce,
protože v textu autor z uvedeného příkladu nevyvozuje žádné praktické ani teoretické závěry
a hodnocení ve směru k tématu práce.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována se znalostí problematiky daně z přidané hodnoty a opírá se o
dostupnou literaturu, judikaturu a další zdroje. Je škoda, že se autor v práci zabývá
tématem na některých místech z velmi širokých souvislostí, někde je však velmi úsporný.
Na str. 10 je uvedeno, že jde v ČR o novou problematiku - bylo proto vhodné například
provést srovnání aplikace této naší právní úpravy s právní úpravou a její aplikací v nějakém
dalším státě, kde se již uplatňuje déle. Při ústní obhajobě by se rigorozant mohl k této
otázce vyjádřit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že
rozsah shody, která se při tomto hodnocení ukázala – 8%,
je zpravidla důsledkem převzetí textu právní normy.

Logická stavba práce Autor práce vychází z obecného vymezení pojmů a
přechází ke konkrétním otázkám a jejich řešení.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury)

Autor pracoval převážně s českou knižní a časopiseckou
literaturou, hojně využil zahraniční internetové zdroje. V
práci použité zdroje řádně cituje.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

V práci je provedena analýza řady judikátů našich i
evropských, což je možné pozitivně hodnotit. V závěru
práce, který je dosti stručný, jsou jen shrnuty poznatky
obsažené v předchozích částech. Otázkám dalších změn v
dané oblasti se rigorozant více nevěnoval, ani
nevyvozoval z uvedených údajů vlastní závěry.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je celkem dobře zpracovaná, doplněná přílohou,
grafy zařazeny nejsou, tabulkové údaje jsou součástí
příkladu, u kterého by byl vhodný komentář autora.

Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám připomínky.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Zvolené téma se může jevit jako úzké, ale jeho zpracování v posuzované práci ukázalo, že
tomu tak v praxi být nemusí. Do práce jsou zařazeny i otázky, které nejsou přímo spojeny s
právní úpravou přenosu daňové povinnosti DPH, ale tvoří kontext dané právní úpravy.
Některé z těchto otázek jsou v práci naznačeny, jiné se do rozpracování vůbec nedostaly –
např. souvislosti dané problematiky s dalšími částmi finančního práva či se správním právem
apod.

Pro ústní obhajobu navrhuji, kromě již naznačených otázek, ještě následující otázku:

Je či není právní podoba přenosu daňové povinnosti uplatňována u dalších daní – pokud
ano - kde a pokud ne - proč?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze dne 14.12.2013

Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponentka rigorózní práce